A nato. Quod si fuerit in apostolica sede perspectum, puto, placebit placentibus Deo, quia non semel compiri placuisse in ea, quæ favente Dei gratia, scriptitavi contra malas abusiones, et pravas novitates, quibus, ut tu nosti, non semel obstat, et adhuc, prout Deus donaverit, obsistere paratus ero tanto promptius, quanto sensero me instantius animari, et confortari a successore beati Petri.

Sed dicit aliquis: Jam satış est quod alii meliores et sanctiores, nihilominus et doctiores invenerunt, et scripserunt. Illicitum est, temerarium est adjicere aliquid ad ea, quæ a nominatis, catholicisque viris dicta sunt, atque ita fastidium legentibus facere augendo multitudines commentariorum. Ad B hæc inquam: Nimurum sanctorum spatioſus ager Scripturarum omnibus Christi confessoribus communis est, et tractandi illas nulli jure negari potest licentia, dummodo salva fide, quod sentit, dicat, aut scribat. Quisnam recte indigetur, eo quod in eadem possessione post unum aut duos puteos, quos foderunt Patres præcedentes, plures proprio labore fodiant illi succedentes? Denique Isaac et alios puteos fodit præter illos, quos foderant servi patris sui Abraham, quos illo mortuo olim obstruxerant Philistini. Nam postquam et alios rursum fodit, appellavitque eos iisdem nominibus, quibus antea pater vocaverat, sequitur Scriptura, et dicit: *Foderunt in torrente, et repererunt aquam viram* (*Gcn. xxvi*). Item: *Foderunt et alium*. Ac dñeinceps: *Profectus inde fodit alium puteum* (*ibid.*). Itaque juxta hanc regulam nobis quoque concedant post illos puteos, quos foderunt, id est, post illos tractatus, quos tractaverunt Patres et priores nostri, et alios fodere puteos proprii vomere ingenii, dummodo vivam et nos aquam reperiire possimus, quæ nulli noceat bibenti, nulli scandalum vel errorem faciat legenti, nisi forte alicui proditoris Judæ subpari et consimili, cui bonus odor boni unguenti fuit malus, quia ipse malus: quomodo et nostra bona, et bene dicta bonisque lectoribus, qualis erat sanctæ memoriae papa Eugenius, placentia, malis et malignis videntur mala. Qui et dicunt: Ut quid perditio hæc pergament et temporis, dum scribuntur quæ non leguntur, aut si leguntur, non placent legentibus contra ea indignantibus et frementibus? Contingat mihi audire contra tales vocem Christi per ora successorum Petri: *Quid molesti estis huic mulieri? opus bonum operata est in me* (*Matth. xxvi*). Mulieri quippe infirmæ ac peccatrici, sed penitenti magis cupio aşsimilari ungyendo pedes et caput Christi, venerando scilicet ipsius humanitatem cum Divinitate pax adorationis cultu, quam superbis illis Rabbits eorumque discipulis, qui latriam Verbo in carne manenti et duliam assignant ipsi carni, cum sit caput agni paschalis cum pedibus vorans, dum, nulla distantia penitus admissa in adoratione, quæ non homo propter Deum quasi alter propter alterum est adorandus, ut voluit Nestorius heresiari-

eha, sed homo in Deo, et Deus in homine adorandus adoratione una, ut Ephesina synodus affirmavit dicens : « Si quis audet dicere assumptum hominem coadornari oportere Deo Verbo, et conglorificari, et coappellari Deum, ut alter alteri (eo enim semper adjectum hoc intelligi cogit), et non magis una adoratione honorificat Emmanuel, et unam ei glorificatio- nem defert, secundum quod factum est caro Verbum, anathema sit. »

Ut autem prudentia tua intelligat, non leviter moveri prænotatas questiones, animadvertere subsequentes epistolas ad duos magnos viros, scilicet Dominum meum Salzburensem archiepiscopum, et dominum Bambergensem, ut si assertio nostra a sede apostolica fuerit approbata, eisdem scribatur a domino papa et a curia, si fieri potest, aliqua commissio confortans illos ad assistendum mihi, et resistendum scholaribus, indisciplinatas questio- nes movere solitis non tantum in scholis, verum etiam in ecclesiasticis conventibus,

EPISTOLA XIX.

Idem ad Hyacinthum seu Jacinthum S. Rom. Ecclesiae cardinalem. — Ut cardinales ad controversiam, de gloria et honore Filii hominis motam, attentos faciat.

Domino JACINTHO venerabili sanctæ Romanæ Ecclesie cardinali diacono ad titulum Sanctæ Marie in Cosmedin frater G. de Richersperge devotas orationes cum fidelī obsequio.

Ea quæ scripsi domino papæ, sic legere dignemini tanquam vobis ea scripserim, quia, cum sitis magnum in Ecclesia Romana membrum, quod capti scripsi, non puto a vobis alienum. Rogo etiam ut per industriam vestram cæteris dominis cardinalibus innotescant ea quæ in quæstione versantur, quatenus ad hoc siant intenti, ne in diebus nostris resuscitentur hæresiarchæ Photinus et Paulus Samosatenus atque Nestorius, necnon et Bonosus, quorum doctrina pestifera in scholis discolis adeo crebrescit, ut jam plures magistrorum, et discipulorum et indisciplinatorum garriant adversus fidem catholicam dicentes : « Nihil assumptum Deus aut Omnipotens. Est autem, inquit, caro et anima, rationalis scilicet homo assumptus, cui etsi data sit magna potentia, non tamen data est, vel dari potuit omnipotentia, quam nulla capit, aut capere potest creatura. » Nos autem credimus homini assumpto in Deum dieenti : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii).* Item : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Matth. xi).* Quæ testimonia evangelica sancti Pafres ita exponunt, ut omnipotentia et omnia bona, quæ Verbum Dei Deus habuit per naturam, contulit homini assumpto per gratiam. Quæ nimur gratia, sicut ait beatus Augustinus, homini assumpto facta est quodammodo naturalis, quia eam non natus promeruit, sed nascendo accepit, non ad mensuram sicut angeli vel homines beati, quorum nulli sic est gratia data in naturam versa, ut nunquam potuerit, aut possit

A peccare. Homo vero in Deum assumptus nascendo accepit, ut peccare non potuerit, et omnia, quæcumque vellet, potuerit, quod erat et est omnipotentia summa, qua in Filio Dei dñata est natura humana. Cujus omnipotentiae, quia quæplures detrahunt, sanctam Romanam Ecclesiam divina gratia suscitent contra obloquia talium. Et qui vos in Ecclesia Romana gratia Dei plurimum valeatis, cavete, ne sitis ingratis gratiae Dei, sed per ipsam resistite hostibus ejus.

EPISTOLA XX.

Idem ad Alexandrum III P. M. — Rogat ut quid in controversia de gloria et honore Filii hominis sentiat, rescribat. De quibusdam opusculis suis ad curiam Romanam missis, etc.

ALEXANDRO, divina favente clementia, sedis apostolice almo pontifici frater G. de Richersperge cum Petro vincere, cum Petro regnare.

Scripta dignationis vestræ, quibus me, ac fratres meos uterinos clementer salutastis per fratrem Witter. monachum Morimundensem, gratantissime acceperimus, gratias magnas agentes almitati vestræ, quod, cum nihil adhuc scripserimus vobis, dignatus fuistis nos prævenire in benedictionibus dulcedinis, mibi specialiter promittendo quod velitis me in gratia eadem [habere] in qua me habuerunt antecessores vestri. Ut ergo sciatis, qualiter illi me habuerunt, legere dignemini scripta nostra in curiam per latorem præsentium missa. Quibus lectis et perspectis, ubi videbor adjuvandus, adjuvate; ubi emendandus, emendate maxime in duobus capitulis de quibus nunc agitur quæstio, duobus disputatoribus mea scripta lacerantibus ob hoc maxime, quod in eis asseritur assumptus homo esse Deus Dei Filius naturalis, et esse altissimus in summa gloria Dei Patris, licet minor Patre secundum humanitatis naturam, non tamen minor secundum datam eidem homini omnipotentiam, et omninodam paternæ cœsitudinis gloriam. Illis vero econtra certantibus negatur homo assumptus esse Deus, esse Dei naturalis Filius, esse omnipotens, esse altissimus. Jungitur vero illis tertius quidam Folmarus, hominis assumpti et natalibus et gloriæ adeo derogans, ut neget cum adorandum adoratione quæ latra dicitur, quem nos Ephesino concilio freti affirmamus adorandum, utpote unicum Dei omnipotentis omnipotentem Filium, in natura tam exaltata quam exaltante, tam glorificata quam glorificante, tam sanctificata quam sanctificante Altissimum, licet minorrem Patre secundum humanae naturæ conditionem, tamen non minorem secundum ejusdem naturæ provectionem.

In qua controversia quia Dominus meus archiepiscopus elegit sibi silentium, videlicet expectans apostolicæ auctoritatis in alterutram partem assensum, sanctitas vestra non gravetur et illi, et mihi scribere, quod videbitur, ne sub vestro apostolatu apostolica sedes laceretur. Nam quod meam famam lacerant, et, sicut fertur, etiam lacerandam exposuerunt in curia vestra, ego parvipenderem, si Chri-

stum non tangerent contra illud : *Nolite tangere christos meos* (*Psal. xvi*). At illi tangunt christos ejus, imo et Christum altissimum. Quem qualiter prædictus Folmarus tangendo lanet, in ipsius considerari potest epistola, cuius rescriptum vobis monstrabitur, si vultis. Cui licet satis responderim, congruere tamen puto apostolatui vestro, ut et vos aliquid scribatis contra eam, vel domino meo archiepiscopo, vel domino Ade abbatii Eberacensi, quibus ille prædictam destinavit epistolam.

Idem quoque in alio scripto suo domino meo Salzburgensi tam multa et profana, tamque horribilia contra meam personam sinxit mendacia, ut nisi ille me ac meam doctrinam sanctorum doctrinis consonam plene cognosceret, induci potuisse in suspicionem sinistram de me, sicut capellani domini imperatoris per illum inducti ipsum augustum securunt graviter mihi offendens, usque adeo ut necessarium mihi fuerit excusari apud ipsum de multis mendaciis in ejus curiam seminatis, quæ fortasse quoque in curiam vestram seminata sunt; frustra tamen, ut credo, quia non est illa curia similis arundini vento agitatæ. Ad quam non egui eatenus litteris commendabilitis utpote notus pontificibus, et dominis cardinalibus, atque in gratia eorum non ultimus. Nunc vero libenter obtinuisse ad vos literas Domini mei archiepiscopi, nisi quod ipse ultra decem dietas remotus non potuit conveniri. Ab aliis autem polui epistolas petere, quia quasi alter Nicodemus nocte facio quod facio, sed diem spero et exspecto. Esse namque in proximo, ut aspiret dies, et inclinentur umbras, cum sint multa indicia, etiam hoc auroram diei prænuntiat, quod ut fama refert, legati a vestro apostolatu queruntur in Græciam de fide instruenda. Vellem igitur, si vestre majestati placaret, eosdem legatos considerasse libellum nostrum contra Græcorum errores, quem antehac misi in curiam illic examinandum, et si placeret, propalandum, cuius etiam nunc misi rescriptum vobis et dominis cardinalibus inspicendum, si placeret, remota nimis erga me pusillum vestra et illorum super hoc indignatione. Quod, cum sim parvulus, de magnis rebus audeo loqui et scribere, atque in his veritatem investigare, et investigatam approbare, sicut et de vestri apostolatus introitu scriptis investigavi, et investigatam approbavi veritatem, paratus eamdem confiteri coram regibus et principibus, prout eam et modo novi, et adhuc ex fructibus ejus me spero perfectius cognitum.

EPISTOLA XXI.

Idem ad collegium S. R. E. cardinalium. — De variis, quibus nunquam non juctatus est, procellis, et in quibus semper sibi apostolicam sedem fuisse præsidio gloriatur, etc.

Dominis cardinalibus frater G. de Richtersperge devotas orationes cum fidei obsequio.

Cogor in senectute mea reminisci ex parte laborum juventutis meæ, illorum præcipue quibus, cum

A anxiaretur cor meum, in petra exaltavit me Dominus consolando me in fide Petri per successores Petri.

*Prima petit campum dubia sub sorte duelli
Pugnatura fides,*

ait quidam prudens versicator. Ego autem non dubito, sicut initium certaminis, ita est finem spectare ad fidem, tandem pugnaturam donec species illi succedat, nec jam sit ambulandum per fidem cernentibus ipsam speciem. Cuius visio nunc occultatur, ut ipsa fides magis ac magis exercitata inde habeat meritum, quod ei humana ratio non præbet experimentum. Quanquam tamen secundum rationem fidei de fide liceat ratioe inari, non secundum sapientiam hujus mundi, quam stultana fecit Deus, a cuius deceptione monet apostolus cauere, dicens : *Videte, ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditiones hominum, et non secundum Jesum Christum, quoniam in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter* (*Col. ii*). Hac philosophia decepti a sinceritate fidei multi aberraverunt ante nostra tempora, quorum fatuitas per catholicos doctores confutata non debet ulterius ad quæstiones revocari. Sed quia non quiescit serpens antiquus, antiquas illas non piget fraudulentias renovare, sicut ego multoties expertus sum, cum anxiaretur cor meum inter hostes fidei, quibus me anxiabitibus in petra exaltabar, dum in fide Petri magis ac magis exercitabar assistentibus mihi successoribus Petri ad tuendam et tenendam fidem Petri.

Primus in hujusmodi certamine astitit mihi beata memoriae Honorus, cum in ejus curia fuisse magister Luitolfus inter magistros Franciæ. Hic dum astruere conaretur, Christum, secundum quod homo est, hominis quidem Filium esse naturalem, sed Dei Patris filium adoptivum; et ego e contrario astruerem, non ad hominem assumptum pertinere adoptionem, quod Filius Dei esset, prædictus papa Honorus astitit mihi concitatus ad hoc ipsum per quenidam libellum a quodam canonico Lateranensi, valenter litterato, ipsi porrectum, et a me perleccatum, in quo diligeanter fuit investigatum, quæ disserentia esset inter filios optatos, quos etiam prios et naturales dici constat, et filios adoptatos filii naturalibus minime coquandos. Tunc ergo refutato adoptionis vocabulo in Christo Dei et hominis proprio et naturali filio, ego in petra exaltatus, et in fide Petri per successorem Petri firmatus ab urbe redii cum laetitia, certum tenens verum esse quod Petrus de Filio hominis hominibus errantibus ipse non erraverit, dicens : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*).

Iterum alia vice, cum essem Romæ, [et] quidam Lateranensis canonicus nomine Adam noviter de scholis magistri Petri Abailardi egressus, conabatur astruere Christum ex parte Deum, et ex parte hominem esse, quem ego totum Deum, et totum hominem credidi, propter quod et locutus sum, eo

quod homini Divinitas innata, et Deo esset humana-
nitas unita in unam subsistentiam, in unum panem
vivum, in unum electum, in unum mediatorem
Dei et hominum, sancta Romana Ecclesia mihi asti-
tit, meamque fidem fideliter approbavit in tantum,
ut cum postea praedictus Adam factus apostata ivis-
set in Apuliam, diceret mihi unus cardinalium, re-
cite illum pro sua perfidia relictum a Christo. Cai-
ego respondi : Benedictus Dominus meus Jesus
Christus, qui mihi totus est Deus non dimidius, ut
ille voluit. Qui quoniam semideum coluit non ha-
bens verum Christum, totum Deum, totum homi-
nem, jure derelictus est illius potestati, qui est pa-
ter mendacii. Me autem sui gratia meus Dominus
Jesus Christus totus Deus, totus homo conservavit
in meo proposito, potens etiam conservare me us-
que in finem sine crimen in fide illa, quam con-
fessus est Petrus, cui portae inferi non prævalebunt.
Ecce secundo cum anxiaretur cor meum, in petra
exaltavit me Dominus.

Tertia vice in schismate Petri Leonis, cum sacer-
dotes in schismate sacrificantes affirmarem non ha-
bere corpus Domini, eo quod in lege Domini pro-
hiberentur carnes agni efferriri foras, quæ in una
domo sunt comedendæ, quæ domus una univer-
salis Ecclesia est, in qua, cum quis culpa exige-
nente privatus officio sacerdotali, non possit conli-
cere verum sacrificium, sacrificando videlicet præ-
ter officium, multo minus extra Ecclesiam sacrifi-
cans offerre valet panem vivum, de quo sancta
vixit Ecclesia, mortuis omnino ab illa præcisus
culpa tali exigente, quam nec debet, nec potest in-
tus Ecclesia tolerare. O quantos in hac sententia
contrarios habui ! Sed assistente mihi tunc Ro-
mano pontifice beatæ memorie papa Innocentio
sic triumpho potitus, in petra fui exaltatus,
ut flamen illis domui meæ non eam potuerit
movere.

Longum esset enumerare quæm stepe, cum anxi-
aretur cor meum, in petra exaltavit me Dominus
per successores Petri Honoriun, Lucium, Cœlesti-
num, quibus exhortantibus et confortantibus non
solummodo loquendo, sed etiam scribendo abusio-
nibus et novitatibus pravis obviare studui, ex quib-
us multas in unum congregavi, primo in *Expositio-*
ne psalmi sexagesimi quarti, quam præsens dedi
sanctæ recordationis pape Eugenio, quam etiam
postea dedi domino Henrico cardinali sanctorum
Neri et Achillei, approbatam satis ab ipso papa Eu-
genio, cui et alia tunc scripta misi, quæ quam suerint
ei acceptabilia, ejus contestatur epistola, cuius hic
textus est :

« EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilec-
to filio G. Richersbergensi preposito salute et
apostolicam benedictionem. Scripta devotionis tue
benigne suscepimus, » etc.

Consonant huic epistola aliæ quoque ad me, ac
pro me directæ a sede apostolica, quarum pluribus
prætermisssis duas adhuc adnectam, ut in ore duo-

A rum vel trium sedis apostolice pontificum sit pro
me verbum testimonii boni quod iufringere nitun-
tur juniores tempore scholastici et scholares, per
omnia illis consimiles, de quibus ait beatus Job :
Nunc autem derident me juniores tempore, quoram
non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei
(Job xxx). Nempe optimi canes, bene latrantes,
erant prenotati apostolice sedis pontifices, quorum
fæte sunt epistole.

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, di-
lecto filio G. Richersbergensi preposito salutem et
apostolicam benedictionem.

« Super tribolantibus et angustiis, quas pro veri-
tatis et justitiae assertione, dilecti filii nostri G. dia-
coni cardinalis attestatione, te sustinere accepimus,
B paterna tibi affectione compatimur, et in quibus se-
cundum Deum possumus, opem tibi et consilium li-
benter impendimus. In quibus tanto majorem pa-
tientiam te oportet habere, quanto certius est tuam
industriam easdem persecutiones pro defensione
justitiae sustinere. Scis enim nee novum esse, nee
insolitum, quod juxta Apostolum, qui pie volunt
vivere in Christo, persecutionem patientur ab im-
piis et dissimilibus. Quos Dominus in Evangelio
consolatur beatitudinem æternam illis reprobmittens :
Beati, inquit, qui persecutionem patientur propter
justitiam (Matth. v). Nos tamen pro debito officii
nostrî simul tuis obviare, et censura ecclæsiatæ
scripta eos cobibere volumus. Unde per præsentia tibi
scripta mandamus, quatenus proxima dominica,
qua legitur : Ego sum pastor bonus (Joan. xi), ne-
tro te conspectui repræsentes, ut per teipsum causa
plenus cognita quieti et tranquillitatæ tue providere,
et sicut dilecto filio opportune tibi subvenire valea-
mus.

« Datum Laterani, sexta Kalendas Februarii. »

« LUCRUS, servus servorum Dei, venerabilibus fra-
tribus C. Salzburgensi archiepiscopo et R. Gurensi
episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

« Venientem ad apostolicam sedem dilectum filium
nostrum G. Richersbergensem prepositum paterna
benignitate suscepimus, et pro religione et hono-
state sua personam ejus honorantes cum gratia se-
dis apostolice ad propria remisimus. Ipsum itaque
D vestræ fraternitatæ attentius commendantes per præ-
sentia scripta mandamus, quatenus sicut hactenus
obtentu solius religionis et honestatis ejus fecisti,
pro beati Petri et nostra reverentia de cætero ipsum
honoretis, et diligatis, et in necessitatibus opem
sibi et consilium tribuat. »

Beatæ quoque memorie papæ Adriano misi opu-
sculum contra novitates et abusiones pravas con-
textum. Ad quod licet nihil responderit scripto, at
tamen dicto illud approbavit, mihiqne salutem et
apostolicam benedictionem dicto simul et scripto
mandavit, neque aliquid in scripto meo reprobavit.
Exinde aucta mihi fiducia loquendi et scribendi con-
tra novos Fontinianos, Paulianistas, et Nestorianos
atque Bonusianos, de scholis discolis venientes, ali-

qua dixi, et scripsi. Et ideo contra veritatis jacula, in illos a me directa, ipsi multa contra me disseminaverunt mendacia; partim, quæ dicimus, pervertendo; partim quoque novas et inauditas consilgando calumnias, quibus longe lateque disseminatis, et etiam in curiam apostolicam, sicut et in curiam imperatoris, delatis, cum alii pro me, alii contra me sentiant, et loquantur, nunc flantes venti eloquentiae ventosæ venientes ab aquilone graviter me turbarent concutientes domum fidei meæ, si non ab austro venissent et venirent venti meliores. Fama quippe ad me pervenit quod in Romanam curiam sinistre delatus a quibusdam cardinalibus ita sim addictus, ut unus ex illis dixerit nuntio Domini mei archiepiscopi Salzburgensis, mirari se nimium, quod ipse me sustineret hominem graviter infamatum de magnis erroribus. Sed et hoc insinuavit mihi fama, nonnullos cardinales me cognoscentes, et in curia satis acceptos meliora de me loqui. Sicut etiam in curia domini imperatoris quidam pro me loquuntur, quidam vero contra me, ut loquelis oppositis quasi ventis contrariis imminentे periculo compellar clamare, Jesuque dormientem suscitare, qui surgens imperet ventis et mari, ut fiat tranquillitas magna, non solum tempestate hac speciali, sed etiam tempestate generali sublata, schismatis malo mitigato, quatenus nautæ universalis Ecclesiæ, quorum vos domini cardinales estis præcipui, non errent cum discipulis putantibus phantasma esse Christum super mare ambulantem: sed cum Petro et ipsi ambulent super mare in ista quarta vigilia noctis, cui vicina creditur dies illa, dies iræ, dies calamitatis et misericordiæ, dies magna et amara valde, in qua homo, cui datum est omne iudicium, se ostendet omnipotentem Deum contra illos falsiloquos, qui eum negant omnipotentem in eo quod homo est. Quem quia ego et fideliæ mecum sentientes fatemur omnipotentem in eo quod est homo, licet non ex eo quod est homo, sed ex eo quod in Deum natus, et summa divinitatis virtute atque claritate magnificatus est, infamamur quasi erronci, cum potius errent illi, qui hoc negant, quod universalis credit Ecclesia, et omnis confitetur lingua, quod videlicet Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris, licet minor secundum naturam creatæ suæ humanitatis, tamen non minor, secundum naturam innatæ sibi Divinitatis, et date sibi omnis potestatis juxta illud: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii*). Quæ nimirum potestas cum sit increata tamen homini in Deum nato et secundum Deum creato in justitia et sanctitate veritatis ita plene data est, ut sit omnipotens æque ut Pater ejus, operando æque potenter per Verbum in se incarnatum, quomodo Pater ejus per idem Verbum de se natum, quia Verbum caro factum non est in carne infirmatum, sed et testa carnis igne Divinitatis ita est consolidata, ut non sit minus fortis quam Divinitas ipsa, cui est unita unitione mira

A per conceptionem, et conglorificata per ascensionem, gloria et honore Divinitatis altissimæ hominem coronato et constituto super omnia, ut sit super omnia, non inter omnia Deus benedictus in sæcula.

De cujus hominis gloria et omnipotentia opuscula quæ scripsi, quæque nunc in curiam legenda misi, dignemini vos, domini cardinales, legere, mihi significare, quid de vobis me oporteat sperare, non quod in homine confidam, sed in Domino, cui et dieo psallens: *In Domino confido, quomodo dicิตis animæ meæ, transmigra in montem?* (*Psal. x*) et cætera usque in finem psalmi; quoniā ecce peccatores, de quibus in eodem agitur, intenderunt arcum suum contra me, paraverunt quoque sagittas suas in pharetra, ut sagittent me in obscuro, detrahentes videlicet mihi occulto susurrio, quod putant apud vos prævalere; quia sciunt me senio et morbis debilitatum, non ita ut prius, posse curiis interesse. Sed verbum Dei non est alligatum, quia ubi presentari non possim per corporis præsentiam, Deo juvante præsentabor in spiritu orans et psallens mente ac spiritu. Quod ut efficaciter in me ac per me fiat, præstet homo in Deum natus, et in thronum Dei Patris exaltatus, atque ipsius Dei Patris testimonio commendatus.

C Scitis autem, vos domini cardinales, quo l, si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est, quia testificatus est de Filio suo. Nam *tres sunt*, ait Joannes, qui *testimonium dant in cœlo*, *Pater, Verbum, et Spiritus sanctus* (*I Joan. v*). Primo queritur, cur non dixerit Pater et Filius, sed *Pater*, ait, *Verbum, et Spiritus sanctus*. Ad quod dicendum, quia non solum nobis tres illi testes testimonium dant, quod simus nati ex Deo, sicut proposuerat dicens: *Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum* (*II Joan. v*). Et sicut in fine capituli: *Qui credit, in Filium Dei, habet testimonium Dei in se* (*ibid.*). Verum et ipsi, imo principaliter ipsi Domino Iesu testimonium dant, quia ipse est Christus, vel quia Christus est veritas. Quod et ipse de seipso testatus est dicens: *Ego sum via, et veritas, et vita* (*Joan. xiv*). Quo testimonio ipsum Verbum non eguit, quod ab æterno veritas et vita fuisse nec prophetas, nec etiam philosophos, maxime Platonicos latuit, sed homini assumpto, quod vita et veritas sit Verbi assumentis, necessarium fuit testimonium. Ne igitur occasio porrigeretur bæreticis dicturis duos esse filios, alterum Filium Dei, et alterum filium hominis, de illo homine, qui pependerat in cruce ac mortuus est atque sepultus, testificationem conferens noluit dicere, quia testimonium dant ei Pater et Filius, cum ipse in ultraque substantia, Dei et hominis, unus sit filius, sed, Pater et Verbum, inquit, et *Spiritus sanctus*. Nam revera non Filius filio, sed Verbum assumptu homini testimonium dat, quod ipse, qui negatus et reprobatus est quasi falsus testis dicentibus Judæis: *Tu de te ipso testimonium dicas, testimonium tuum non est verum* (*ibid. viii*), ipse,

inquam, sit et veritas, et virtus, et sapientia Dei. A Cojus rei testimonium non altera Christi persona alteri Christi personæ, sed altera Christi substantia altera Christi substantiae dat. Quomodo, ais, testimonium dat hoc Verbum sibi unito homini? Ut multa prætereamus, quæ nostram excedunt infansiam, in eo testimonium dat, quod præcedens de ore sibi uniti hominis non minus fuit efficax ad operandum, quæcumque voluit, quam de ore Patris olim prodiens ad operandum, quæcumque illi dixit, et facta sunt. Verbi gratia: *Dixit Dens Pater: Fiat lux (Gen. i)*, et factum est ita. Item dixit homo iste hominibus: *Vos estis lux mundi (Matth. v)*, et factum est ita. Igitur quam potenter Deus Pater dixit, et dicendo fecit de tenebris lucem splendescere in creatione mundi, tam potenter fecit homo hic de tenebris lucem splendescere in restauratione mundi. Pater imperavit aquis dicens: *Congregentur aquæ in locum unum, et appareat arida, et factum est ita (Gen. i)*. Homo hic imperavit ventis et mari, et obedierunt ei. Dixit leproso: *Mundare (Marc. i)*, et factum est ita. Dixit regulo: *Filius tuus vivit (Joan. iv)*, et factum est ita. Similiter in omnibus quæ, ut fierent, voluit et dixit, factum est, quod voluit et dixit, nec de ore ipsius egrediens Verbum fuit vel esse potuit aliquando irritum secundum ipsius testimonium dicentis: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. xxi)*.

Porro adversus inimicos ejus Judeos, qui eum quasi mendacem reprobaverunt, vel istud sufficiat, quia dixit de illis: *Et caderent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (ibid.)*, atque ita factum est. Igitur secundum Verbi testimonium Jesus Christus est omnipotens, omnia, quæcumque vult faciens. Eodem Verbo quoque Pater ejus omnia, quæ voluit, fecit, quia Verbum humanatum non est in homine insirmatum, sed contulit homini omnem plenitudinem virtutum usque adeo, ut homo iste rectius dicatur virtus et sapientia quam virtuosus et sapiens. Unde Apostolus: *Nos, inquit, prædicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i)*. Christum, inquit, non Verbum. Nam de Verbo Dei nemo dubitat, quin sit virtus et sapientia Dei, sed de Christo, de homine uncto, de homine in Deum assumpto et nato, quia dubitari poterat, quod esset virtus et sapientia Dei, ipsum Verbum Dei sonans per Apostolum veridicum suæ carni, homini videlicet sibi unito perhibet verum testimonium virtutis et sapientiae, quam non habet sicut alii sancti accidentaliter dono, sed essentiali bono, quo nemo bonus nisi unus Deus.

Inter omnia vero testimonia Verbi hoc Ecclesiæ Dei sapit jucundius, ubi suam carnem testatus est panem vivum, dicens: *Caro mea vere est cibus, et sanguis mensa vere est potus (Joan. vi)*. Hunc enim panem, sicut legitur, signavit Deus, non dubium, sigillo ipsius Divinitatis, ita videlicet, ut sicut ipsa Divinitas est cibus angelorum vivificans et beatificans eos, ita caro Verbi se digne participantibus

A hominibus vitam conferat et beatitudinem. Quocirca recte censuit Ephesina synodus, carnem Verbi vivificantem credendam et dicendam contra Nestorium, hoc negantem, et inter alias blasphemias evomentem, quod caro, quæ in altari sumitur, non dicenda esset caro Domini, sed hominis. Quia vero contra hunc ejus errorem alias plura diximus, nunc simus contenti de carne sua ipsius Verbi testimonio, de quo, cum multa loquatur sanctus Hilarius in octavo libro de sancta Trinitate, cui placet, legat, quæ dicta sunt ab illo doctore orthodoxo, contextente illic non tantum Verbi testimonium, sed etiam corporis et sanguinis testamentum testatoris morte a Deo confirmatum, ut nulli scholasticorum, aut scholarum licet superordinare aliud. Sicut enim fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii): ita etiam testimonium aliud nemo potest ordinare, præter id quod sanguine Christi est firmatum: *Hic est, ait, sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi)*. Hic est sanguis, qui, ut Apostolus ait, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi (Hebr. ix). Quod quia sanguine hircorum aut vitulorum, imo nec sanguino omnium sanctorum sieri potuit, sanguis Domini ad hoc fuit necessarius. *Sanguis, inquam, Domini, quia homo Dominus est, cuius in sanguine purpurratur et purificatur tota Ecclesia, eodem redempta et potata, nec non ipsius testamento nères Dei, cohæres autem Christi effecta.*

Quomodo autem Pater dat huic testimonium? Primum dicendo: *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii)*. De hoc Patris testimonio in opusculo ad beatæ memorie papam Adrianum plura diximus, quæ nunc repetere non putamus necessarium. Sed hoc non videtur prætereundum, quod ipse Jesus ait: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi (Joan. x)*. Item, Pater, inquit, in me manens ipse facit opera (ibid.). Item: *Si mihi non rultis credere, operibus credite (ibid.)*. Semper itaque audiendo illum Pater in sciendis operibus magnis, quæ nemo aliud fecit, maxime vero ipsum resuscitando a mortuis, testimonium illi perhibuit, quod vero de semel ipso locutus sit dicendo: *Ego in Patre, et Pater in me est (ibid.)*. Item: *Pater meus, quod dedit mihi, maior omnibus est (ibid.)*. Dicta haec exponens venerabilis Beda presbyter ait: « Majus autem omnibus, quod Mediatori Dei et hominum Iesu Christo Pater dedit, hoc est, ut sit Unigenitus Filius ejus in nullo giganti vel natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet æqualitatem ipse Dominus in Divinitate habuit, priusquam mundus esset, apud Patrem, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. » Item super hunc locum: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Matth. xxviii)*, dicit idem Beda: « Non hoc de coetera Patri divinitate, sed de assumpta loquitur hu-

manitate, quam suscipiendo minoratus est paulo A minus ab angelis, et in qua resurgentendo a mortuis gloria et honore coronatus est et constitutus super opera manuum Patris. Item cum dicit : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (ibid., xi).* « Si de Patre suo hoc loquens mentitus fuisset, non cum virtus divinorum operum comitata fuisset, neque Pater illi semper adfuisset, » sicut ipse dicit : *Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum (Joan. viii),* etc.

Nihilominus etiam Spiritus sanctus testimonium dat huic homini, quod sit Christus, vel quod sit Dei Filius, Dei virtus, quia videlicet, quemadmodum dixit : *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibet de me, et vos testimonium perhibebitis (ibid., xvi),* sic factum est, et sit, et fiet usque in finem saeculi. Hi tres testes in celo testimonium dant, et hi tres unum sunt. Non hi tres unus, sed hi tres unum sunt (*I Joan. vi,*) inquit, tres in personis, unum in substantia, et unum est illorum trium testimonium, quia homo Jesus, qui putatur filius Joseph, sit Filius Dei æque omnipotens ut Pater ejus. Nam de omnipotentia ejus etiam illis testibus est credendum, qui ei testimonium dant in terra, scilicet spiritus, aqua, et sanguis (*ibid., v.*) Etenim spiritus, videlicet anima rationalis, quam in cruce posuit, quanque, cum voluit, iterum sumpsit, nullatenus infernum spoliare, seu paradisum latroni aperire potuisset, nisi omnipotens fuisset. Aqua etiam et sanguis de latere ipsius profluens invisibilem Pharaonem cum suo exercitu non suffocasset, aut suffocare potuisset, si divinae virtutis omnipotentia caruisset.

Hæc coelestia et terrestria testimonia, imo unum testimonium trium in celo, et trium in terra testificantium Photinus minime attendit, qui hominem de virginem genitum negavit Deum. Paulus quoque Samosatenus eodem errore caccatus et ipse docuit ab homine Divinitatem, et a Deo alienari esse humanitatem, ita ut nec Deus homo, nec homo Deus vere dicetur, quanquam Deus in homine illo plenius habaverit, quem virgo genuit, quam in ceteris sanctis. Nestorius quoque secutus Photinum, hominem dividit a Deo, negans virginem genuisse Deum. Contra hos beatus Hieronymus in expositione Jeremiæ dicit : « Si maledictus est omnis homo, qui confidit in homine, Paulus autem Samosatenus, et Photinus, quamvis sanctum, et cunctis excelsum virtutibus prædicent salvatorem, tamen hominem confidentur: ergo maledicti erunt spei habentes in homine. Quod si objectum nobis fuerit, quod et nos credamus in eum, qui dixit : Nunc autem queritis me interficere dominum qui veritatem locutus sum vobis, quem studi a Deo (*Joan. viii*), respondebimus illud apostolicum : Etsi Christum aliquando juxta carnem cognovimus, sed nunc jam non novimus. Si enim mors absorpta est in victoria, quare non carnis humilitas, quæ propter humanam salutem

A assumpta est, in Divinitatis transierit majestatem, ut fecerit utraque unum, et non adoremus creaturam, sed creatorem, qui est benedictus in secula. « Quia ergo docente Hieronymo, cum Christus adoratur, non creatura sed Creator adoratur, obmutescat qui docent hominem non esse adorandum latræ, sed sicut aiunt, sola dulia. Obmutescat, inquam, a stultis et indisciplinatis quæstionibus, quibus obvians beatus Ambrosius in Lucam dicit : « Cum Paulus judicaverit se nihil scire nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum, Petrus nihil aliud nisi Filium Dei putaverit confitendum, nos quando et quomodo natus sit, humanæ infirmitatis contemplatione rimamur. Scivit Paulus quod in istis quæstionibus magis offendiculum quam ædificationis B profectus esset, et ideo judicavit nihil se scire nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. Scivit Petrus, quod in Filio Dei omnia sint; omnia enim Pater dedit Filio. Si omnia dedit, eternitatem, majestatemque transfudit. » Hæc Ambrosius.

At illi disputatores importuni, qui nihil credere neverunt vel volunt, nisi quod intellectu et ratione valent comprehendere, non cessant a quæstionibus indisciplinatis, nisi auctoritas apostolica illis modum ponat. Quod qualiter fieri debeat, vestra perspiciat prudentia, non per nos instruenda, cum simus potius nos minimi per vos magnos instruendi et constringendi ad antiquos terminos fiduci. Pro quibus tenendis, et minime transgrediendis nos parvuli tanto fiducialius certabimus, favente Christo, quanto evidenter apostolica nobis assistet auctoritas, prout mihi pusillo catenus astigit, sicut in præmissis epistolis a sede apostolica missis, ac pro me facientibus appareret. Magis autem in scriptis Romanorum pontificum Leonis et Gregorii, cæterorumque jam cum Deo regnantium firmissimum fuit mihi, et est refugium, sicut in epistola quadam expressi, cuius hic textus est :

« INNOCENTIO divina favente Clementia sedis apostolice antistiti frater G. suæ sanctitatis qualisunque e servis devotas orationes cum obedientia. Domine, refugium tu factus es nobis in Domino, qui prius quam fierent montes aut formaretur orbis terræ, te prædestinavit nobis piuum patronum contra violentiam impiorum. Puto eum, si non esset nobis apostolicæ sedis asylum, jam redacti essemus ad nihilum per iniquas potentias impiorum. Sed tu, beate vir, qui non soles abire in consilio impiorum, nec sedes in cathedra pestilentiae, sed in cathedra potestatis apostolice, per tua pietatis eximium affectum factus es nobis refugium, ino aeterna Christi pietas, quæ regnat in corde tuo, facta est nobis turris fortitudinis a facie impiorum, qui nos affligerunt et affligunt. Petro Leonis tyrannizante multa sumus passi ab ejus fautoribus, quando vidimus impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani. Sed transipi, et ecce non erat (*Psal. xxvi*). Hæreses autem sunt, quia eas oportet esse Apostolo asserente, inter has laboravimus, et adhuc

laboramus. Nam pro eo, quod aliquando scriptis ac dictis confutavimus hæreticum sensum quorundam asserentium: Christi corpus extra Ecclesiam etiam ab excommunicatis confici (17), nisi tu, Pater, mihi tunc fuisses in refugium, hæretici me damnavissent quasi hæreticum. Sed quia residuum bruchi parata est comedere locusta, succedunt malis mala. Nam de fumo putei abyssi, ut Joannes in Apocalypsi prævidit, nunc exierunt locustæ, videlicet plures discipuli Petri Abailensis, affirmantes hominem de virgine sumptum non esse Deum, sed ipsius Dei singulare habitaculum, in quo cum habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter, non tamen dicunt ei convenire nomen Deitatis, ut Deus dicatur, nisi figurativa locutione qua continens pro contento, vel contentum pro continente nominamus. Etenim figurativa locutio, si habens pro habito nominatur, quod plerumque solet fieri, ut manufactum templum vocamus ecclesiam, propterea quod habet vel continet Ecclesiam, id est justos in ea convocatos. Et in Evangelio ubi dicitur: *Creditis ipse, et dominus ejus tota (Joan. iv)*, familie datur nomen domus, quia familia habet, vel continet domum. Ita, inquit, figurativa est locutio, quando vel homini Deum in se habenti assignamus nomen Dei, vel Deum in homine manentem dicimus hominem. Nos autem, quia Deum proprie hominem, et hominem Deum prædicamus, ne forte in vacum curramus, tibi Pater, per latorem præsentium super hac quæstione misimus tractatum, quem si tua approbat auctoritas, iterum cantabo, quod et antea cantavi: *Domine, refugiam tu factus es nobis (Psalm. LXXXIX)*, non quod confidam in te mortali homine, sed in Petro, imo in petra, cuius fortitudini prævalere non poterunt portæ inferi. Contingat ergo mihi etiam nunc, et quandiu vixero, jucundari assidue psallendo: *Domine, refugium tu factus es nobis, et cætera usque in finem Psalmi.*

EPISTOLA XXI.

C. cardinalis ad Gerhohum epistola. Laudat ejus doctrinam, monetque ut de subtilioribus argumentis rebus coram rudibus ne disputat.

C. Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesiae diaconus cardinalis, reverendissimo suo G. magistro, salutem et dilectionem.

Scientiam et sanam doctrinam vestram Romana Ecclesia a longo tempore et cognovit, et utpote canonicarum Scripturarum auctoritate vallatam modis omnibus comprobavit. Nosque etiam, qui frequenti vobiscum disputatione contulimus, hoc idem sensimus, et sentimus. Ideoque super eo, quod vulgari sermone de persona vestra in curia nostra referebatur, non modice mirabamur, nec unquam animum ad credendum induximus. Nunc autem, quia scripta vestra per fidem nuntium vestrum vidimus, legimus et cognovimus, quæ a vestris æmulis dicta sunt, vana penitus reputamus. Consulimus

(17) Admittit alibi Gerhohus id confici quoad essentiam, non quoad fructum.

A autem dilectioni vestræ, ut collationes hujusmodi in populari frequentia facere nulla ratione currit, ne occasione vobis obloquentum, quod absit! populus in errorem inducatur.

EPISTOLA XXII.

Hyacinthi cardinalis ad Gerhohum epistola. Scribit papam controversiæ De gloria et honore Filii hominis, ut optaverat, intentum esse, simulque docet Alexandrum ab universa Ecclesia paucis exceptis, legitimum pontificem haberi.

Hyacinthus, Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesiae diaconus cardinalis, plurimum in Christo dilecto amico suo magistro G. de Richersperge salutem, et sinceram in Christo dilectionem.

Vestræ charitatis litteras cum omni benignitate recepimus, et his, quæ in eis continebantur, diligenter inspectis cum domino papa super eis satis contulimus. Qui licet multis intendere habeat, tamen quæstioni vestræ succincte respondit. Nostamen non sine magna ferimus [suimus] admiratione, quod ita sero et domino papæ, et nobis scripsistis. Quippe nullatenus credens menti vestræ discretoris posse suaderi, quod Octavianus intrusio, qui absque alicujus electione sive cardinalium sive non cardinalium, diabolico ausu se ipsum inmantare præsumpsit, domini papæ electioni canonice celebratæ valeat derogare, præsertim cum ab omnibus regibus, qui Christiano nomine consentur, uno solo excepto sit approbata ab omnibus, etiam principibus tam secularibus quam ecclesiasticis regni Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, Hispaniæ, Siciliæ, Hungariae, Græciæ et Orientis, a Romanis etiam et omnibus fere Italicis. Si qui autem eorum cum Octaviano sentiunt, sine spiritu Dei ducti, sed potius imperatoris timore coacti hoc faciunt.

Cum igitur Dominus noster sibi bonorem non assumpserit, sed magis a fratribus vocatus sicut Aaron a Moyse fratre suo, vos qui spiritu Dei agimini, pro ipsis et Ecclesiae fidelitate murum inexpugnabilem vos debetis constituere. Vestram itaque in Domino attentius sollicitamus charitatem, quatenus ad Ecclesiae pacem omnisarie intendentis vestram voluntatem nobis confidenter velitis aperire, quia, in quantum cum Deo poterimus, vobis curabimus D satisfacere.

EPISTOLA XXIII.

Idem ad Ottонem I., episcopum Frisingensem. Tuetur Hilarium adversus quedam non nominatum auctorem, qui volebat, ab illo traditum fuisse, corpus Christi non esse glorificatum ultra cæterorum sanctorum corpora, nec humanam in Christo natum in accepta gratia excedere excellentiam cuiuslibet angelii.

Venerabili Frisingensis (18) Ecclesie antistiti O., frater G. de Richersperge, devotas orationes cum fideli obsequio

Nuper venit in manus nostras quidam libellus vestræ prudentiæ destinatus, tanquam a vobis exami-

(18) Ex cod. Admont. Digitized by Google

nandus et approbandus. Qui cum de doctrina magistri Gilberti sit contextus, qualem in glossis ejus reprehendimus, et reprehendimus in scriptis, quæ antehac vobis, et vestris misimus, in fine suo tanquam scorpionis cauda venenum diffundit longe peruersius quam unquam in præteritis hæresibus de Christo habitis legerimus. Etenim Ariani, Photiniani, Apollinaristæ, Bonosiani ac cæteri hæretici, qui Christo detraxerunt, eum, licet Patri supponentes, angelis tamen excellentiorem docuerunt. Nam etiam de sancta ejus Genitrice hoc sancta credit et celebrat Ecclesia, quod super choros angelorum sit exaltata, in qua pura humanitas agnoscitur glorificata. Novitas vero istius doctrinæ suadet credendum de homine, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, quod corpus ejus non sit glorificatum ultra cæterorum corpora sanctorum, nec ipse in gratia, quam accepit, excedat excellentiam cujuslibet angelorum.

A hujus pestiferæ doctrinæ sensum confirmantium putant se habere patronos magnos Hilarium et Augustinum. Dicit enim Hilarius libro undecimo de sancta Trinitate : « Cum igitur haec terrenorum corporum origo in habitu potioris excedat, et conformis gloriæ Dominici corporis fiat Deus in forma servi repertus, ut qui nobis formam glorificati corporis sui tribuit, ipse corpori suo nihil ultra possit quam nobis ac sibi commune præstare ? » Hæc dicta Hilarii præcedentibus et subsequentibus collata sensum habent catholicum, nostræque assertioni per omnia consonum. Hoc evidenter clarere in nostris codicibus, diligenter emendatis, ubi sententia præmissa, cum sub interrogatione legitur, sine errore intelligitur. Tale est illud in Apostolo ubi, cum dicitur : *Quis accusabit adversus electos Dei ? (Rom. viii)*, subneclitur : *Deus qui justificat ? (Ibid.)* Quod si legatur interrogative, ut oportet, dicaturque : *Deus, qui justificat ? intellectus bonus omnibus carentibus eum generatur.* Si vero affirmative, sensus est errore plenus. Ita nimirum cum dicit Hilarius de Christo : « Ut qui nobis formam glorificati corporis sui tribuit, ipse corpori suo nihil ultra possit quam nobis ac sibi sit commune, præstare, » si legatur interrogative, ut oportet, sensum generat catholicum, quia sub interrogatione acrius negatur, quod dicitur : *Ne videlicet Christus ita insirmus putetur, ut, qui nobis formam glorificati corporis sui tribuit, ipse corpori suo nihil ultra possit quam nobis, ac sibi sit commune, præstare.* Quis enim valeat estimare quanta suo corpori contulit, quæ sanctorum corporibus conferri penitus est impossibile ? Cujus enim sancti corpus vere est cibus, vel uno eodemque tempore invenitur in locis pluribus ? Quod unquam corpus quantumlibet glorificatum illi corpori comparabitur in gloria, de quo dicitur : *Ubique cunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ (Matth. xxiv).* Sive enim per aquilas intelligas virtutes angelicas, sive sanctas animas, in illius corporis vultum desiderant prospicere, quod quasi cor-

pus solare lumen dat lunæ, ut sit perfecta in æternum, cum directe sine terrenæ umbra interpositione, quæ solet animabus in carne manentibus aliquando eclipsin facere, aspicit illius vultum, licet corporeum, tamen super omnia corpora sanctorum, quorum claritas comparatur stellis, clarificatum claritate, quam habuit Verbum apud Patrem, priusquam mundus ficeret. Si enim, cum in monte transfiguratus apparuit, resplenduit facies ejus ut sol, quanto magis nunc in monte celsitudinis paternæ sicut sol lucet in virtutis sua, qualis ejus facies Joanni demonstrata in Apocalypsi patenter illum distinguit a sanctis aliis, qui fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum ? De nullo quippe illorum legitur, quod fulgeat, sicut sol lucet in virtute sua, cum quisque illorum sit fulsurus in virtute non sua, sed illius, qui tunc erit omnia in omnibus, cum totus Christus erit Patri subjectus in suis membris omnibus. Solus autem Sol justitiae in suo solari corpore detersa mortalitatis nube fulgebit in virtute sua, clarificatus videlicet gloria Patris et sua. Intravit quippe in gloriam suam.

Suam dico, non alienam, quia gloriam divinas omnipotentiae, quam Christus in humanitate accepit, in Divinitate sua æternaliter habuit et habet. Neque enim Divinitatis gloria, potentia, sapientia, benignitas æterna, immensa sic data est homini assumpto, ut ablata sit Verbo, quia Verbum caro factum sic dedit homini assumptio gloriam totam, quam habuit, ut eam totam retinuerit. *Sacramentum hoc magnum est*, ait Apostolus, *quod manifestatum est in carne, creditum est mundo, assumptum est in gloria (I Tim. iii).* Quæ nimirum gloria Verbi est per naturam, sed hominis assumpti per gratiam, quoniam et ipsa talis assumptio facta est per gratiam. Sensisse hoc sanctum Hilarium satis invenient, qui diligenter legunt illum. Legitur enim apud illum : « Gloria omnis non Verbo, sed carni acquirebatur ; » et alibi : « Profecto ei, quod accepit, ejus claritatem expostulat, unde non destitit ; » et iterum : « Ut id, quod de tempore erat, gloriam ejus, quæ sine tempore est, claritatis acciperet. » Et alia hujuscemodi apud eum inveniuntur, per quæ confutari possunt, qui errorem suum dictis ejus adstruere præsumunt pervertendo ea in sensum pravum, quod in multis locis faciunt, de quibus non est modo dicendum per singula, quia piget iterare saepius dictata, et Ecclesiæ Romanæ præsentata ejusque pontificibus Innocentio et Eugenio insinuata, et ab eis approbata, utpote antiquis pontificum Romanorum doctrinis consona.

Et quidem de Hilario non mirum, quod illius dicta tanquam obscura depravant. Verum de dictis Augustini, ab eis depravatis, valde miramur, sive per imprudentiam, sive per impudentiam acciderit, quod sententia illius apud eos errorem genuit, si tamen ab illo, et non potius a patre mendacii conceperunt sensum hunc falsissimum, quo affirmant, hominem assumptum in unam Trinitatis personam

non excedere dignitatem angelicam. Ut autem evidenterius fiat, quæstionis verba Petri discipuli episcopi Gilberti ponamus. Contra nos enim scribens dicit inter cætera : « Constat Christum Patre, secundum humanitatem, semper minorem esse, cum in illa, quam nominamus humanitatem, natura non excedat, ut ait Augustinus, excellentiam angelorum, quod jam corpori suo præstitum est commune sibi et nobis. » Et paucis interpositis ait : « Cum, inquam, hæc corpori suo præstitut, gloria sibi sit et nobis communis, qualiter corpus suum in eadem gloria sit Deo Patri æquale, investigare otii est non industria, cum etiam Augustinus dicat in sermone capite septimo super Joannem : Unigenitus autem cum sit Dominus omnium, procul dubio est Dominus angelorum natura, qua Deus est, non angelis sed Patri potius æqualis, gratia vero, qua homo est, non excedit excellentiam cuiuslibet angeli. » His Augustini dictis quasi pro argomento habitis prosecutur suæ textum argumentationis dicens : « Audiant (19) Augustinum Christum in gratia humanitatis non esse angelis excellentiorem, et corpus ejus in gratia, quod habet, Patri æquale esse asseverantem. Nempe si dixisset in natura, qua homo est, non excedit angelorum excellentiam, forsitan aliqua eis dimitteretur tergiversandi facultas. Quod tamen propterea nos induxisse intelligent, quoniam arbitramur hoc saltem eos posse intelligere, quod aliud est natura, quæ spectat ad creationis auctoritatem, et aliud gratia, quæ pertinet ad donantis largitatem. Si enim idem intelligitur esse gratiam, qua homo est, et naturam assumptam, citra significationem professionis videbitur locutus auctor, cum in ea natura fuit ante citra excellentiam angelorum. Qui profecto si conformis esset in sui corporis gloria Deo, nihil haberet, quod ultra posset corpori suo præstare præter illud, quod jam præstitum.

In his argumentationibus cum pro minimo sit mihi, ut ab eis judicer, qui datam Christo gloriam divinam immensam contrahunt ad mensuram dignitatis angelicæ, cui etiam sanctos homines æquando credimus; tamen quia ferre non possumus Augustini dicta sic ab illis depravari, ut ipse putetur consentaneus eorum errori, non piget hic ipsa ejus verba inserere. In sermone quippe capite septimo super Joannem distinguens inter Unigenitum Dei Filium et membra ejus, filios scilicet adoptivos ait : « In Filio nos Pater diligit, quia in ipso nos elegit ante mundi constitutionem. Qui enim diligit Unigenitum, profecto diligit et ejus membra, quæ adoptavit in eum per eum. Nec ideo pares sumus Unigenito Filio, per quem creati et recreati sumus, quia dictum est : Dilexisti eos sicut et me. Neque enim semper æqualitatem significat, qui dicit : Sicut illud, ita et illud, sed aliquando tantum quia est illud, est et illud, aut quia est illud, ut sit et illud. Ita et hoc loco dilexisti eos, inquit, sicut et me dilexi-

A sti. Quod aliud nihil est, quam dilexisti eos, quoniam et me dilexisti. Non enim membra Filii non diligenter, qui diligit Filium, aut alia causa est diligendi membra ejus, nisi quia diligit Filium, sed diligit Filium secundum Divinitatem, quia genuit illum æqualem sibi. Diligit eum etiam secundum id, quod homo est, quia ipsum Unigenitum Verbum etiam caro factum est, et propter Verbum est ei chara Verbi caro. Nos autem diligit, quoniam sumus ejus membra, quem diligit. Quapropter incomprehensibilis est dilectio, qua diligit Deus neque mutabilis. » Et paucis interpositis ait : « Cum igitur eorum, quæ fecit, nihil oderit, quis digne possit eloqui, quantum diligt membrum Unigeniti sui, et quanto amplius ipsum Unigenitum, in quo condita sunt omnia visibilia et invisibilia, quæ in suis generibus ordinata sunt, ordinatissime diligit. Membra quippe Unigeniti ad angelorum sanctorum æqualitatem gratiæ suæ largitate perducit. Unigenitus autem cum sit Dominus omnium, procul dubio est Dominus angelorum natura, quia Deus est non angelis sed Patri potius æqualis : gratia vero quia homo est, quomodo non excedit excellentiam cuiuslibet angeli, cum sit una persona carnis et Verbi ? »

Hic notandum est furtum Gilbertinorum. Nam cum interrogando dicat beatus Augustinus : « Quomodo non excedit excellentiam cuiuslibet angeli ? » adverbium interrogativum de medio verborum ejus surauit, et constanter ejus verbis affirmant, quod ipse per interrogationem vehementius negat. Dicunt illi de Christo : « Non excedit excellentiam cuiuslibet angeli, » quod sentire omnino hæreticum est, quodque docere diabolicum, quia sicut diabolus mendax est et pater mendacii, sic doctores isti parvunt mendacium in cordibus auditorum, eorum permaxime, qui, quoniam charitatem veritatis non receperunt, mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et tali mendacio, quo non est pejus mendacium, cum videlicet contra fidei Christianæ veritatem quis docet pertinaciter falsitatem. Quid enim falsius eo, quod ipsi dicunt, Christum secundum quod homo est, vel secundum gratiam, quam in eo habet, quod homo est, non excedere dignitatem cuiusque angeli ? Quid autem verius eo, quod docet beatus Augustinus interrogando, s.c. dicens : « Quomodo non excedit excellentiam cuiuslibet angeli, cum sit una persona carnis et Verbi ? » Quod idem est, ac si dicat : revera excedit excellentiam cuiuslibet angeli. Quæraris quantum excedat ? Audi Apostolum : Tanto, inquit, melior angelis effectus, quanto præ illis differentius nomen hæreditavit. Cui enim dixit angelorum (Hebr. iv) : Datum est nomen, quod est super omne nomen ? (Philip. ii.) De hoc nomine homini a Deo Patre dato, et eidem in glossis magistri Gilberti super Apostolum denegato sub titulo cuiusdam Ambrosii monachi, cognomento

Audberti, alias tanta scripsimus ad vos et vestros clericos valenter litteratos, ut hic videatur superfluum dicta repeterem, cum prædictus episcopus Gilbertus tunc fuerit per vos et vestros erga me verisimiliter excusatus, quod non ita senserit, ut ille Ambrosius, cuius ideo forte sententiam posuit, quia eam in glossis antiquioribus positam invenit. Sed isti ejus discipuli, qui gloriam et gratiam naturæ humanae in Dei Filium assumptæ absque mensura datam, redigunt et contrahunt ad mensuram gloriae vel sanctorum hominum depravando Hilarium, vel sanctorum angelorum depravando Augustinum, sicut in præmissis appareat, nisi compescantur, faciunt, ut in memoriam redeat iniquitas magistri eorum in conspectu Domini, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cuius pontificibus antiquis et novis contraria est hæc doctrina tam perversæ novitatis.

Argumenta vero eorum satis mirari non possumus, in quibus Arianorum dogmata ex parte suscipiendi deprehendimus; aut enim ad dignitatem et gloriam majestatis quam plurimum pertinere, quod quis remunerat obedientem, exaudit interpellantem, postulanti subjicit omnia, subjicit sub pedibus, offerentem benedicit, nemo prorsus nisi non catholicus, qui ignoret ut gentilis, qui neget ut judæus, qui demutet ut antichristus, audeat insificari. Etenim tanquam sacerdoti magno, cuius origo a Patre, inenarrabilis dedit Pater benedictionem omnium gentium. Quis autem major est, qui benedicit, an qui benedicitur?

Assertiones istæ quondam fuerunt Arianorum, Filium Patre minorem asserentium, et a sanctis Patribus rationabiliter illis obviatum est, eo quod obedientia voluntaria, non coactitia pro salvandis hominibus exhibita homini sic obedienti magis depulatur ad gloriam quam ad ignominiam. Denique propter hoc Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen (Phil. ii), propter hoc subjecit omnia sub pedibus ejus (Ephes. i). Hæc ipsa obedientia fuit postulatio, in qua fuit dignus exaudiri pro sua reverentia; pro sua, inquam, reverentia, in quo nulla fuit culpa, quemque sic postulare non coegit necessitas propriæ miseræ, sed pietas misericordiæ hoc exigit, ut sic perdita restauraret. Quod utique opus restorationis non est minus operæ creationis. Imo venerabilius est, quod per hominem resurrectio mortuorum, qui vitam demeruerunt, quam quod per Verbum creatio vivorum, qui nihil boni meruerunt. Quia mirabilius est vitam restituiri mortuis, qui mortem sempiternam meruerant, quam vitam dari eis, qui nihil meruerant. Esto tamen, ut, cum per suam obedientiam omnia subjicerit Patri, ut sit Deus omnia in omnibus, tunc et ipse Patri sit subjectus (quod, sicut assertit Augustinus, ideo dicitur, ne humana substantia, quantumlibet glorificata putetur in divinam substantiam commutata versibilitate naturæ, quem sensum sancta Ecclesia damnavit in hæretico Euthyphore); esto, inquam, ut sit in æternum Patri sub-

A jectus homo Deus, Dei Filius, nunquid tamen ista subjectio pia et voluntaria deputanda est illi ad ignominiam? Absit! Dicit enim sanctus Ambrosius in libro quinto ad Gratianum imperatorem: « Sicut in Christo per carnem, quæ est pignus nostræ salutis, sedere nos in cœlestibus Apostolus dixit, utique non sedentes: sic et ille per nostræ assumptionem naturæ dicitur subjectus in nobis. » Item: « Scriptum est: quia cum mortui essemus peccatis, convivis caravit nos in Christo, cuius gratia estis salvati (Ephes. ii), et simul suscitavit, simulque fecit sedere in cœlestibus in Christo Jesu. Agnosco scriptum, sed non ut homines sedere ad dexteram sibi patiatur Deus, sed ut in Christo sedere, quia ipse omnium fundamentum est, et ipse est caput Ecclesiæ, in quo communis secundum carnem natura prærogativam sedis cœlestis emeruit. Sicut, ergo nos in illo sedemus per corporeæ communio nem naturæ, ita et ille, qui per susceptionem nostræ carnis maledictum pro nobis factus est, cum maledictum utique in benedictum Filium Dei non cadat; ita, inquam, et ille per obedientiam omnium erit subjectus in nobis, cum gentilis crediderit, cum Judæus agnoverit, quem crucifixit, cum Manichæus adoraverit, quem in carne venisse non credidit, cum Arianus omnipotentem confessus fuerit, quem negavit; cum postremo in omnibus fuerit sapientia Dei, justitia, pax, charitas, resurrectio. Conclusionem igitur totius absolutionis breviter colligamus. Unitas potestatis opinionem injuriosæ subjecti onis excludit. » Idem: « Quod si queris, quemadmodum sit subjectus in nobis, ipse ostendit dicens: In carcere eram, et convenisti ad me; infirmus eram, et visitasti me; in eo infirmus, in quo subjectus (Math. xxv). »

Hæc dicente Ambrosio, recte intelligamus Filium Patri subjiciendum in membris, cum peracta et consummata fuerit subjectio membrorum ipsorum. Quod si etiam in suæ personæ humanitate futura est illa subjectio, quam consequitur, ut sit Deus omnia in omnibus, non tamen arbitranda est injuriosa, sed gloria. Nam in ipsa quoque Divinitate legimus Filium Patri subjectum, nec tamen ideo minorem vel inferiorem putandum vel habendum. Hinc in exemplo fidei, Sirmio ab Orientalibus contra Photinum scriptæ, inter cœteros errores etiam hic error damatus est, quo putatus est aut Filius Patri non subjectus, aut si subjectus, minime coæquandus. Dicunt ergo Patres jam dicti concilii: « Si quis Dominum et Deum et Patrem Filium, quia Dominum a Domino, duos dicat Dominos, anathema sit. Non enim ita exæquamus vel comparamus Filium Patri, ut subjectum non intelligamus, neque enim descendit in Sodomam sine Patris voluntate, neque pluit ex se, sed a Domino, auctoritate scilicet Patris, nec sedet in dextera a semetipso, sed audit Patrem dicentem: Sede ad dexteram meam. » De hac sententia synodali tractans Hilarius dicit inter cœterā: « Non comparatur, nec coæquatur Filius